quod detur benemerito, vel indigesti, secundum qualitatem recipiens, nisi pauper insalatam donet Diuiti, quod non elargiatur totum uni, quod pro alio nil remaneat, non totum ne auferatur facultas testandi, saltem de 4. aut 6. parte, ut per Doc. in l. fi. C. de pac. Clar. §. Donatio. ver. 1. in fin. & ver. 8. & 9. neve Donator egenus fiat. nam ei non est succurrentum, qui in necessitatibus se posuit, l. si fideiussor. §. pe. ff. qui fatisda. cog. l. 2. ff. si quis cauio. l. de die. §. si. C. de aet. & oblig. l. bona fides, ff. depol. idem dicitur de quolibet, qui data opera in aliqua alia necessitate se potuit. Ias. in auth. res quæ col. 6. C. de leg. & esset contra gradum charitatis primo succurrere alijs quam libi: nisi esset tam pius, & bonus, vt omnia arbitraretur sterco-ra, præterquam lucri facere vitam beatam.

Quinto quotiescumque locis est rescindenda non restituuntur fructus cum re, sed res tantum: pluribus rationibus id comprobatur Gomes. d. tit. de empt. & vendit. sub num. 23. Capol. de simu-lat. contrac. col. 5. licet Bal. & Saly. videantur es- se contrarij d. l. 2. verum op. Gomes. est verior in-tellige primo, quando empator bona fide emit, se-cus si mala fide, vel per deceptionem. Ius enim di-uinum non admittit, vt contrahentes se decipient, etiam infra dimidiam iusti pretij. Iodoc. Damheu-trac. de subhasta. cap. 5. sub num. 25. 26. 27. & seq. Deceptisque, & non decipientibus iura subue-niunt, cap. cum vniuersorum, de rer. permut. cum simili. secundo intellige, nisi possessor per litis con-testationem in mora constitueretur, l. coram, l. mora, C. de rei vendica. Bar. in l. litigator, C. de fruct & lit. expens. Alex. consil. 48. col. fin. volu. 4. facit Marant. de ord. Iudic. p. 6. membr. 10. & vlt. num. 9. Sed æquitate Canonica si mora inconti-nenti purgetur, excusat. Bar. in l. si insulam, vbi Alex. num. 9. & Crot. num. 71. Bero. num. 61. de verb. oblig. & quando incontinenti mora dicatur purgata, vi. Menoch. de arb. cas. 7. Centu. 2. nu. 3. Similiter iustum impeditum excusat. Me-noch. Cas. 220. num. 47. cum plur. seq. Nec fructus essent restituendi quando vnu habet rem alter prerium, vt per Gomes. in ratione tertia sub d. num. 23. Nec quando in venditione adest pactum de retrouendo: nisi ob renitentiam, vt in l. 2. vbi Doc. C. de pac. inter empt. & vendit. & hac opinio æquitate fulcitur, & est tenenda, non ob-stantibus contradicentibus dummodo adsit bona fides, & Gomes. vbi supra sub num. 30. tenet non deberi gabellam ex contractu retro, dicam infra.

Sexto in hoc remedio, l. 2. C. de rescin. vendit. potest agi actione, ex contractu sed etiam intentio officiū in Iudicis per Hip. de Mar. in Prac. cri. §. seq. col. 4. refert Gabr. d. conclus. 1. sub num. 5. Go-mes. sub num. 22. versic. imo etiam, & potest in eodem libello peti, vel vt rescindatur contractus, vel suppleatur iustum prerium. Saly. d. l. 2. col. 3. in princ. Gabr. d. conclus. 1. cir. princ. vbi dicit esse in electione empioris facete quod ei libet, uel rem restituere, aut iustum prerium supplere, Alex. consil. 107. volum. 4.

Sepimo remedium, d. l. 2. non durat semper, sed praescribitur 30. annis. glo. in l. sicut in rem. C. de praescrip. 30. vel 40. anno. vbi Bal. & Gomes. d. tit. sub nu. 22. cit. fin. Balb. de praescrip. 4. par. 4. par. q. 20. Gabr. d. conclus. 1. sub nn. 108. vbi esse de men-te Bar. & aliorum, ne rerum dominia stent per-pe-tuo incerta. §. 1. institut. de vscap. At quando in subsidium ageretur contra tertium possessorum secundum ea quæ sup. dicta sunt veri. & in hoc fa-cio. tunc intra quadriennium agere debet, alio-

quin exclusus remaneret. Bal. Saly. & alij. d. l. 2. & Didac. var. resol. lib. 11. c. 3. in fi. tom. 2.

Ostendo est aduertendum circa euictionem, quæ debetur in omnibus contractibus onerosis, l. libe-ra. C. de senten. interloc. omn. iud. secus in lucratui-s. gloss. ord. in l. 1. vbi Odofr. Batt. & alij. ff. de euict. dicam inf. vnde si res empta euincatur ab emptore, euictio debetur, l. 1. & tot. tit. ff. de euict. c. fin. extra. de empt. & vendit. sed ista euictio respe-ctu vendoris bona fidei, videtur magis sapere ri-gorem, quam æquitatem, sed quicquid sit euictio debetur. Gomes. d. tit. sub nume. 33. quem vi. quia in actu practico rem hanc luculenter explicat. & in tantum est verum quod & si pactum sit quod vendor non teneatur de euictione, nihilominus tenetur saltem ad prerium, vel ad extimationem rei, Gomes. vbi sup. versi. vnum tamen. nume. 34. vbi cit. fin. ait quod euictio debetur nedum pro to-ta, sed etiam pro parte rei euictæ pro diuisio, vel in-diuisio, quia sit extimatio loci, & bonitatis eius, l. 1. ff. de euict.

Euictio autem in contractibus lucratuiis non habet locum regulariter. Gomes. d. nume. 35. vbi in donatione, & vltimis voluntatibus, in dote, & huiusmodi. num. 26. & 37. sed in practica attende, quod non debetur euictio antequam res euincatur per sententiam diffinitiuam. tex. est expressus in l. 3. C. de euict. sed pendente petitione illa debet intimari legitimo modo ei, qui de euictione tene-atur. vt latè per Gomes. vbi supra num. 39. cum se-qu. quæ si non fuerit facta in prima instantia valebit in causa appellationis. Gomes. ubi sup. ver. ex quo infertur quæ tamen denunciatio potest per venditorem remitti, l. Herennius. ff. de euict. Gomes. loc. cit.

Hinc aduerte, quod si pendente lite fiat compro-missum, & sequatur laudum per quod res euincatur, qui de euictione tenebatur remanebit libera-tus; sibi imputet emptor. cap. damnum. de reg. iur. secus si compulsus vi statuti compromissum fecerit: nam tunc non excluderetur ab agendo de euictione. per Bar. & alios Doct. commun. in l. si vi-cium. §. si compromiseret, ff. de euict. Gomes. d. tit. de empt. & vendit. sub num. 40. intellige dummo-do notificari fecerit ei aduersus quem de euictione agi oportet de tali compulsione, vltra notificatio-nem fiendam mota sibi lite in iudicio, vt sup. Bar. Bal. Saly. Fulgos. & alij in d. §. si compromiseret. licet Blanc. de compromiss. quæst. 9. sub nume. 94. videatur tenere, quod nō sit necessaria talis compul-sio, sed quod sufficiat quod vendor sit citatus ad electionem arbitri faciendam, nec suspectus ven-ditori eligatur. vltra alios quos adducit per Felyn. in c. fin. in fin. de re iud. tamen non dissentit, per ea quæ adducit q. 1. versi. Quæro an per hæc verba, licet conatur suam tueri op. & dicat sàpè practicasse in foro Patauino, sed ipsæ Florentiæ vidi practica-ri, quod nedum vendor fuit legitimè citatus, vt supra, sed oportuit, vt sequatur declaratoria iudicis per quam apparere potuit de necessitate compro-mittendi, quamvis nimis rigorosa, hæc practica uisa fuerit, quo ad sententia interueniendā, post-quam statutum arcat ad compromittendum, eius dispositio intelligitur inesse, in pacto super euictio-ne. per l. nemo potest. de leg. primo, & per ea que latè Blanc. adducit sub d. versi. contrarium. sed vi-sup. qualiter denunciatio sit fienda. & adde Dida. Couarru. var. resolut. lib. 3. cap. 17. sub nume. 3. & que ad nume. 4. tom. 2. vbi pulchrè quod non suffi-cit scire, nisi legitimè, quis certioreetur, nu. 8.

* Verumtamen vendor pluribus de causis note-nebi-

& vendit. sub nu. 3. primo si exp̄sē remissa sit euictio. Secundo quando res fuit euicta absq̄ue denunciatione legitimē facta venditori, vt supra quamuis Didac. varia. resol. lib. 3. tit. 17. num. 6. & num. 7. videtur velle, quod etiam sine denunciatione re iustē euicta, adhuc vendor teneatur, quando adest clausula, quod quocunque modo res euincatur vendor teneatur, tamen est opinio intricata. Tertio non teneatur vendor quando emptor non appellavit, Gomes. vbi supra ver. Secundo est. vbi ait sat esse appellasse, quamuis non fuerit prosecutus, per iura, & auth. ibi adduc. & si denunciatio minimē facta fuerit in prima instantia, vtique fieri poterit in causa appellatio- nis. vt supra versi. euictio autem. Quarto quando pendente lite, vel sine lite emptor voluntariē cō- promittit, dic vt sup. versi. praececd. Quinto quando per in prudētiā emptoris, vel iudicis res euicta fuisset. Didac. d. c. 17. num. 10. Sequitur Gomes. Sexto quando quis per Principem emptor compulsus fuit rem alteri dare, vel venderel. Lu- cius. ff. eo. Septimo quando per restitutionem, & sic iure speciali, res fuit euicta, quia tunc agitur ad premium tantum, l. minor. ff. eo. Octavo quando vendor scienter rem alteri obligatam vendit in scio emptore l. si matre. C. de iur. dot. Nono quando per vim emptor spoliaretur, l. fina. C. de act. empt. Decimo quando emptor culpa sua non prescripsit rem, vel cecidit ab ea. l. si dictum. §. fi. ff. eo. de euict. Vadecimo vt supra quādō de posses- sore factus est rei petitor, l. si rem. ff. eo. Duodeci- mo quando vendor venit contra conuentio- nem, l. si mācipium. eo. decimo quando emptor sciebat rem esse alterius, vt in terminis l. si nulla. ff. de hæc. vel act. vendi.

Sed re perempta, vltra iam dicta, dico quod cōtra emptorem, vendor agere non potest, quamvis opinio hæc sit disputata inter Panorm. in ca- cum causa. de emptio. & vendit. qui tehet, quod non ad rem, sed ad premium restituendum, vel sup plendum quando minus dimidia iusti pretij emittit. Contrarium tenet Accurs. per glo. in d. l. 2. te- nentis, hoc in casu rem esse tantum in obligatio- ne, & non premium. in qua controuersia Didac. varia. resol. lib. 2. c. 4. sub num. 13. circ. fin. tom. 2. tres distinctiones tradit. Prima est quod vendi- tor deceptus vltra dimidiā iusti pretij reperem pta sine culpa emptoris, emptor minimē conueni- ri potest, nec tenetur ad integrum iusti pretij solu- tionem, & hæc op̄i. contra Abb. Secunda distin- ctio est quod re perempta absque emptoris culpa apud secundum emptorem qui eam emerat, & iustum premium soluerat, emptor primus tenetur supplere omnino venditori iustum premium, c. lo- cupletari. de reg. iur. Tertia est distinctio: nam emptore vltra dimidiā iusti pretij decepto, etiam re perempta penes ipsum absque tamen cul- pa sua, vēditor tenetur reddere emptori quod plu- ris iusti pretij ab eo receperit. Sed scias quod iura quā dicunt lāsionē adesse æquitate hinc inde laſis subuenitur, at iura quā loquuntur de de- ceptione, tigore opus est, hic nota quod aliud sit remedium adhibere, cum æquitate aliud cum ri- gore. primo casu quālibet causa etiam collorata excusat, secundo casu non. Nam potest dari laſio absque deceptione, sed non potest dari deceptio sine dolo. vi. sup. sub nu. 2 17. versi. an autem cum versi. sequ. & ideo aduertē quod qui decipit sem- per in dolo pr̄sumitur l. 1. §. dolum. ff. de dol. Ci- cer. in offic. quē coactus, quis metu, aut deceptus

dolo promiscerit, secus quo ad eum qui alium le- dit, quia pr̄sumitur ignoranter facere, l. 1. ff. ex quib. caus. maio. vnde lēdens non aduertit ad id quod facit. nimirum si dicitur lēdens in puluere, Iēsus in marmore scribit.

Verum enim verò est adeo latus euictionis cā- pus, quod requireret amplum tract. vt fecit Ca- ballin. hæc pauca, quā magis congruunt materiae æquitatis, & rigoris dixi cātera prosequere. per Fab. de Monte tract. de empt. & Caball. vbi sup. & Gomes. loc. cit.

Sed qualiter succurrendū est ei cuius res ab a- lio fuit alienata, nam certum est quod talis aliena- tio ei nocere non debet. l. alieno. vbi Bal. C. de fur. l. 1. C. de vſcap. cum concor. & domino rei vēdicatione, Publiciana, remedio possessorio suc- currit, vel actione furri si scienter alienata fuit. l. liberam. C. quod cum eo. pulchre Aſin. de ex- ecut. §. 7. cap. 258. vbi sub nu. 4. & 5. dicit quod re perempta in subsidium ad premium potest agi. Bal. in l. mater. tua. C. de rei vendic. Afflict. De- cis. 369.

Sed tandem quārō an vendito equo sella, & frē num fint vendita, dic quod si nil dictum sit, & æquus cum eis ostensus emptoris fuit, atēto pre- tio, si ornamenta non fint pretiosiora æquo ve- niunt in venditione. Secus si ostensus fuit sine eis, cap. accessorium. de reg. iur. vbi limitant Do- cto. quod accessorium non sequitur naturā prin- cipalis, quando est maius ipso principali. & facit institu. de rer. diuis. §. cum ex aliena purpura. & ad quāstionem istam tex. in l. ædiles. la secunda, ff. de ædil. edit. Bonacossi. in suo tracta. de equis. q. 2. 201. & 230.

Item vendita vacca simpliciter, vitulus latens intelligitur venditus secundum Gomes. tit. de em- pto. & vehdit. nume. 14. Sed non placet talis op̄i- nio, quia vendita ancilla non est venditus partus iam natus: nam indiuiduis sub uno pretio non continentur plures res nisi dicatur l. & si. vbi Bar- to. ff. de actio. emptio. & tantum est indiuiduum infans, quam anus. & vi. Bald. ad d. reg. in l. non dubium. C. de leg. Quid vendita domo an veniat ampanate gelosie, & similia, Borg. Decis. 9. p. 2. & conclude quod ea, quā non sunt affixa non ve- niunt in venditione, nisi fuerint parata, vt perpe- tuō per mansura. l. Julianus, vbi Docto. §. fin. ff. de actio. empt. l. cātera. §. hoc Senatusconsultum, ff. de leg. 1.

Sed num quid vendita domo, si in ea postea re- periat thesaurus, an sit emptoris, distinguitur aut est de recenti, & non venit, aut est de antiquo, & fit inuentoris, nisi Dominus temporalis manum apponat ad hoc vi. D. Ber. Caualea. De- cis. 16. num. 15. & 16. & per tot. par. 2. cum ibi per eum adduc. & scrib. in §. Thesauros. Istituit. de rer. diuis. vbi dicitur. Thesauros quos quis in lo- co suo inuenerit, Diuus Adrianus naturalē equi- tatem securus ei concessit, qui eos inuenerit, sed aduerte quod si domus erit conducta pars dimidiā erit conductoris altera Domini. hinc dixi quod in terris Marchionatus Turriliæ & Sancti Stephani Principis Auriae, cui omnia prēdia tam urbana, quam rustica soluunt certum quid nec vendi possunt sine eius licentia; & soluunt vltra fictus laudemaria. S. E. inuentor Thesauros debet habere dimidiā, & alteram Princeps vti Domi- nū directi per eundem tex. dict. §. Thesauros. ibi. At si quis in alieno loco non data ad hoc ope- ra, sed fortuitu inuenerit dimidium Domino fo- li

li concessit, & dimidium inuentori, & quæ sequuntur.

* Præterea multum differt emere rem ad corpus vel ad mensuram nam qui emit ad corpus, teneunt tam de rigore quam de æquitate pretium ad ratam restituere, Castr. in l. 2. cir. med. C. de peric. & com. rei ven. & dicitur ad corpus etiam quod sint multæ res, sub uno ramen pretio Couarru. tract. cap. 3. per tot. vbi ad mensuram quando pretium factum est ad rationem tanti pro stadio, vel pro pertica. Sed si dictum sit vendo cetero statoria terræ pro scutis mille tunc dicitur ad corpus non obstante numeratione tot statorum, ut per Couarru. ibi. & per Bart. in leg. Iulianus. §. si quis ita de act. empt. pulchre Gomes. d. tit. de emprio. & vendit. nu. 16. Si venditur ad corpus, venditor non cogitur tradere tot iugera, seu tot statoria, quot instrumentum dicit sic Bart. in d. Iulianus. §. si Titius de actio. empt. Bak. in Rubr. C. de contrahen. empt. & vendit. Fabia. à Monte. eo. tract. par. 6. nu. 20. idem in tract. de finib. cap. 88. Old. consil. 197. Gomes. eodem tit. nume. 16. Couarr. variat. resolut. cap. 3. sub nume. 7. verific. undecimo car. 44. Viui. Decis. 23. libri. 2. Caualcana. Decis. 6. p. 2.

Secundo casu quando res uendita est ad mensuram, venditor est obligatus, manu tenere emptori quantitatem mensurae qua in instrumento, vt cō. tenent supra dicti Doct. quia sic equitas, & rigor postulant quamvis contrahentes fidem ad inuidem bonis verbis præstant, & malum est, malum est, dicat omnis emptor, & cum recesserit gloriabitur prouer. c. 19. verum est quod quando uenditio est facta ad mensuram, non dicitur perfecta, nisi demum secuta mensurazione tex. est in l. si venditio. §. in libro vbi Bart. ff. de pericul. & commo. rei vendi. Fab. d. tract. part. 6. Anch. reg. quast. 18. lib. 1. & est communis opinio Benintend. Rott. Bono. Decis. 29. & 30. vbi quando reperitur mensura minor pretium ad ratam restituendum.

* Qualiter autem terra sit mensurado trad. Bar. in l. 1. & ibi Cepol. de uerb. sign. Fel. in cap. quia col. ult. de præter. ubi an debeat fieri per terram, sicut mensuratur alluio. Bart. magn. tract. composuit, si suus est ut in dubio revocant nonnulli. De Alluio. ad cuius intelligentiam opus est Regulis Mathematic. & Geometric. & de quibus latissimè per Georg. Vall. placent. dicto tractat. De rebus expetendis, & fugiendis lib. 14. per tot.

Quid si uendatur ad numerum, utique equitas requirit quod siue excessus sit, siue deficiencia in numero pretium & res adequantur. l. non sunt liberi. ff. de sta. ho. l. testamentum. C. qui testa. fac. poss. in propos. Signorol. consil. 17. & de defectu in nu. dicam sub nu. 371.

Et ultimum scias quod si quis emit cum pacto de retrouendendo uenditori simpliciter, dummodo in contractu uterque emit & uendit pro se suis hæreditibus, & in fine adiit clausula obligantes. etc. nam hoc casu uenditor poterit agere contra tertium possessorem, & hanc op. uti æquiore magis com. receptam & ita pluries fuisse iudicatum testatur Caualca, Decis. 16. num. 7. 10. & 30. par. 2.

INCAVSA DOTIS AEQVIS tas locum habet.

* 255  N causa dotis equitas summo pere uiger est enim causa dotis quasi pia Bald. Nouell. de dot. p. 6. p. privil. 44. nu. 2. & non consideratur tantu quod persona sit fertilis, sed exteditur æquitas etiam ad mulierem sterilem cui priuilegia dotis competunt Doctor. in l. 1. ff. solut. matr. Lap. alleg. 101. sub num. 16. unde causa dotis est ualde fauorabilis, ac utilis Cæph. consil. 584. num. 14. vol. 4. Dotis que per multa traduntur priuilegia à Bal. Nouell. eo. tract. inter quos hoc præcipuum quod in ambiguis semper pro dotibus iudicandum est. l. in ambiguis de reg. iur. & tam in procedendo quam in iudicando Bal. Nouell. de dot. p. 9. pri. 1. & si reperiatur glo. facere contra dotem, & opinio Docto. sit in contrarium & sic pro dote, tunc attenditur opinio quæfauer doti. Negusant. de pignor. & hypothec. 1. membr. 5. par. sub nu. 32. in mo fauore dotis fatis est habere opinionem unius Doctores secundum Nat. consil. 3. col. 2. & sufficit etiam allegare in materia dotis, hoc ad speciale in dote, ut ait Castr. in l. 1. ff. solut. matr.